
Svar på skriftligt spörsmål SSS 835/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att bevilja särskild moderskapspenning 
på lika villkor 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 835/2020 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Paula Werning /sd: 

Hur ämnar regeringen korrigera dessa missförhållanden, så att en jämlik behandling för-
verkligas för alla sökande som ansöker om särskild moderskapspenning, även för första-
vårdare? 

Som svar på denna fråga anför jag följande: 

Rätten till särskild moderskapsledighet och särskild moderskapspenning har behandlats i svaret 
på det skriftliga spörsmålet SS 782/2020 rd. Såsom konstateras i svaret bedöms rätten alltid fall-
specifikt enligt sökandens individuella situation. Särskild moderskapspenning beviljas inte enligt 
yrkesbeteckning. Beviljandet av särskild moderskapspenning förutsätter att någon riskfaktor som 
nämns i sjukförsäkringslagen (1224/2004) och i statsrådets förordning om verkställighet av sjuk-
försäkringslagen (1335/2004) förekommer i sökandens arbete eller arbetsförhållanden så att den 
utgör en konkret risk för den försäkrade personens eller fostrets hälsa. Man beaktar bland annat 
omfattningen av exponering, möjlighet att använda olika typer av skyddsutrustning samt om risk-
faktorn kan elimineras eller undvikas i arbetet. Förutsättning för särskild moderskapspenning är 
också att den sökande är arbetsför och att arbetsgivaren inte kan ordna annat arbete.  

Handläggningen av ansökningar om särskild moderskapspenning har koncentrerats till Folkpens-
ionsanstalten. Enligt Folkpensionsanstaltens redogörelse handläggs ansökningar om särskild mo-
derskapspenning av ungefär 5–6 förmånshandläggare. Vid bedömning av rätten till särskild mo-
derskapspenning ger en sakkunnigläkare en medicinsk bedömning av om det finns ett kemiskt 
ämne, strålning eller smittsam sjukdom i den sökandes arbetsuppgifter eller arbetsförhållanden 
som medför risk för den gravida kvinnans eller fostrets hälsa och om kriterierna för beviljande av 
förmånen uppfylls i övrigt. Eftersom handläggningen av ansökningar om särskild moderskaps-
penning har koncentrerats till en liten grupp tjänstemän, är samarbetet nära och man har strävat 
efter en enhetlig lösningspraxis genom bland annat vägledning. Enligt Folkpensionsanstaltens 
egen redogörelse har man inte konstaterat variation i lösningspraxis eller särbehandling i beslut 
som fattats angående ansökningar om särskild moderskapspenning. Sökandenas olika förhållan-
den kan ligga bakom skillnader i beslut.  
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Folkpensionsanstalten svarar självständigt för verkställighet av såväl särskild moderskapspenning 
som andra förmåner, och regeringen har inte befogenhet att blanda sig i Folkpensionsanstaltens 
beslut om förmåner. Mottagaren av förmånsbeslut kan dock alltid söka ändring i ett beslut genom 
att överklaga hos besvärsinstansen.  

Helsingfors 23.11.2020 

 

Social- och hälsovårdsminister Aino-Kaisa Pekonen 


